
Roberlayne de Oliveira Borges Roballo -

Designa Comissão de Educação e Direitos
Humanos das Unidades Escolares da Rede
Municipal de Ensino de Curitiba.

PORTARIA Nº 18

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que o cargo confere,

 

Resolve:

 

Art. 1.º Instituir a Comissão de Educação e Direitos Humanos das Unidades Escolares da Rede
Municipal de Ensino de Curitiba.

Art. 2.º Estabelecer reuniões trimestrais entre as representantes da Comissão e a equipe técnica de
Educação em Direitos Humanos.

 

Art. 3.º Definir as seguintes atribuições aos representantes da referida comissão:

 

a. Articular e promover nos seus locais de trabalho, junto com a comissão local e a equipe gestora da
escola, ações que envolvam todos os segmentos da comunidade escolar (responsáveis, profissionais
da educação, estudantes), de enfrentamento ao preconceito e a discriminação relacionado a
diversidade étnico-racial, de gênero e orientação sexual e outros temas de educação em direitos
humanos.

b. Divulgar eventos, materiais e pesquisas que contribuam para o respeito e valorização da diversidade
humana.

c. Acompanhar a implementação das Leis nº 10.639/03  e nº 11.645/08 nas escolas.

d. Participar das reuniões organizadas pela Secretaria Municipal da Educação de Curitiba.

e. Elaborar plano de ação, com a participação dos profissionais da escola, voltado ao respeito e a não
discriminação étnico-racial, de gênero, orientação sexual e identidade de gênero.

Art. 4º Ficam designados para compor a comissão, como membros representantes, os servidores
relacionados em anexo.

Art. 5º Fica designada para a presidência da comissão Letícia Mara Meira, matrícula n.º 52460.

Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Secretaria Municipal da Educação, 20 de maio de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



Secretária Municipal da Educação

        

                                                          ANEXO

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO EM DIREITO HUMANOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CURITIBA
 

 
ESCOLA REPRESENTANTES MATRÍCULA TURNO  

NRE - BN  

Escola Municipal Prof.ª Augusta Glück Ribas Lucia Helena dos Santos 179348 Manhã  
Bernadete Maria Levandowski 144354 Tarde  

Escola Municipal Bairro Novo do CAIC
Guilherme Braga Sobrinho

Tatiana Cabreira Conci 79292 Manhã  
Pedro de Alcântara Pereira Neto 53707 Tarde  

CEI Carlos Drummond de Andrade Marilys Mail Siqueira 143787 Manhã  
Marilys Mail Siqueira 143787 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Carmen Salomão
Teixeira

Claudia Maria Pimentel Marcondes 33111 Manhã  
Josiane Aparecida Bertholdo Costa 73706 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Cecília Maria
Westphallen

Rachel Ribeiro da Silva 114289 Manhã  
Cássia Machado Quintino Dos Santos 139962 Tarde  

Escola Municipal Colombo Esmeralda Rovani 87349 Manhã  
Márcia da Silveira Inglat 57340 Tarde  

Escola Municipal Dona Lulu
Denise Arlindo de Moraes 53669 Manhã  
Danielle Maria Avelino de C.
Czusniack 135269 Tarde  

Escola Municipal Heráclito Fontoura Sobral Pinto Ana Carla dos Anjos Nadallin 73871 Manhã  
Katia Helena Tkac 65155 Tarde  

CEI Prof. José Cavallin Ana Maria Correa Manenti 32161 Manhã  
Eliane Aparecida Franco 164822 Tarde  

Escola Municipal Madre Teresa de Calcutá
Fernanda Christina da Silva
Castanheiro 53372 Manhã  

Flávia Santana da Cruz Skoroski 79242 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Maria Neide G. Betatto
Karina Aparecida Kurek 178045 Manhã  
Schaili Marie Borges Detzel do
Amaral 177106 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Miracy Rodrigues de
Araújo

Suemy Gonçalves Sena de Oliveira 101213 Manhã  
Thaciana Correia 164056 Tarde  

Escola Municipal Paulo R. G. Esmanhoto Adriane Fatima Carvalho 159302 Manhã  
Vanderlene Aparecida Costa 132050 Tarde  

Escola Municipal Paulo Freire Fernanda Cardozo Piuco 164129 Manhã  
Fernanda Cardozo Piuco 164129 Tarde  

Escola Municipal Pedro V. Parigot de Souza Ana Paula Vieira da Silva 179349 Manhã  
Adriana Pereira de Lima 177063 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Nathalia de Conto Costa Viviane Aparecida Dallarte Farote 115633 Manhã  
Jane Aparecida Mudrek 179600 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Rejane Maria S.
Sachette

Ligia Correia Ogurtsova 78704 Tarde  
Viviani de Fatima Glok 53340/74370 Manhã  

Escola Municipal Rio Negro Sandra Regina Zanin Manholer Muzy 30464 Manhã  
Joelma Rosi Teixeira 79250 Tarde  

Escola Municipal Sady Sousa Alice Papes de Oliveira 114288 Manhã  
Janete Alves de Lima 135410 Tarde  

NRE – BQ  
Escola Municipal Jornalista Arnaldo Alves da

Cruz
Eleandra Bassani 135507 Manhã  
Fernanda Tavares 159678 Tarde  

CEI Maestro Bento Mossurunga Regina Celi Cheschin Ferreira 111159 Manhã  
Helen Guedes Ribeiro 57564 Tarde  

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



Escola Municipal Castro Marilize Costa Cassilha 85751 Manhã  
Luciana Zabunov 65150 Tarde  

CEI David Carneiro Marlete da Silva 147973 Manhã  
Janete Franco Teodoro 65754 Tarde  

Escola Municipal CEI Érico Veríssimo Eva Silveiro de Lima 45291 Manhã  
Patricia Danielle Cosentino 126424 Tarde  

Escola Municipal Francisco Derosso Valquíria Mateus Salvador 39041 Manhã  
Ana Paula Evangelista Lourenço 178167 Tarde  

Escola Municipal Prof. Francisco Hübert Loanda Jaci de Araujo 31437 Manhã  
Roberta Kelly Moraes 142532 Tarde  

Escola Municipal Prof. Germano Paciornik Beatriz Gabardo 65323 Manhã  
Ana Paula Padilha do Valle 40306 Tarde  

Escola Municipal Prof. Guilherme Butler Estela Benevides 65862 Manhã  
Maria Inêz R. Silvestre Orozco Cuellar 74892 Tarde  

Escola Municipal de Educação Especial Helena
W. Antipoff

Lucelia Freitas da Silva Manhã 74474 Manhã  
Neonila Ana Riedo 79612 Tarde  

Escola Municipal Jardim Europa Marcia Regina Minotto Ghelle 72519 Manhã  
Francis Madlener de Lima 115506 Tarde  

Escola Municipal Lapa Vilma Ane Saldanha 85376 Manhã  
Jessica Barranco Marques de Oliveira 177102 Tarde  

Escola Municipal Leonor Castellano Maria Ozzores Marchiori 38726 Manhã  
Kelem Cristina Garcia Pires 114317 Tarde  

CEI Prof.ª Maria Augusta Jouve Simone Raquel lader Christoof 30557 Manhã  
Iraci Xavier da Costa Teixeira 142452 Tarde  

Escola Municipal Nivaldo Braga Silvia Ap. Kuchta de Almeida 73167 Manhã  
Rosangela Mara Zolkiewycz 130200 Tarde  

Escola Municipal Nossa Senhora do Carmo Jeane Pereira Aragão 159262 Manhã  
Jessica Thais Santos 178709 Tarde  

Escola Municipal Paranavaí Carmen Lucia Brun 83237 Manhã  
Rosangela Ap. Souza Santos 72925 Tarde  

Escola Municipal Rolândia Lígia Xavier 53066 Manhã  
Rosemary Alves do Vale 70055 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Sophia G. Roslindo Lauriana Marcondes H. Ribeiro 56995 Manhã  
Idacir Macedo Perez 53005 Tarde  

CEI Tereza Matsumoto Eronildes Elaine Chiquito do Brasil 88132 Manhã  
Letícia Ap. l. Freitas 180446 Tarde  

Escola Municipal Wenceslau Braz Priscila Albrecht Bezerra 175963 Manhã  
Denise Daniele de Medeiros 177414 Tarde  

NRE - BV  

Escola Municipal Anísio Teixeira
Francyelle Christinne Pucci do
Nascimento 31951 Manhã  

Cristiane Bianchini 65314 Tarde  

Escola Municipal Araucária Andressa Cavalcanti Andersen 113980 Manhã  
Daniela Candida Rocha Valenza 54903 Tarde  

CEI Augusto Cesar Sandino Fabíola Maciel Correa 166433 Manhã  
Odairelle Teixeira dos Santos 135361 Tarde  

CEI Bela Vista do Paraíso Mair Oliveira Soares 145105 Manhã  
Sandra Maria Belini Bassani 162503 Tarde  

Escola Municipal Cerro Azul Teodosia  Mika 65811 Manhã  
Dircelei Pereira 87036 Tarde  

Escola Municipal CEI Curitiba Ano 300 Gisele Passos 126465 Manhã  
Sueli da Silva Ribeiro 72587 Tarde  

Escola Municipal CEI Doutel de Andrade
Rosangela Aparecida dos Santos
Chaves de Souza 53280  Manhã  

Crhistiane Speranceta Franco 38617 Tarde  

Escola Municipal Duílio Calderari Isaura Alves da Silva 45335 Manhã  
Andressa Aparecida Vieira Dias 57502 Tarde  

Escola Municipal Eny Caldeira Andressa Fabiana Tomazi 114267 Manhã  
Arline Gomes Valente 31833 Tarde  

Escola Municipal Prof. Erasmo Pilotto Sideneya Zapella dos Anjos 57090 Manhã  
Maria Celma dos Santos 163776 Tarde  
Diana Cristina Abreu 65805 Manhã  

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



Escola Municipal Prof. Herley Mehl Diana Cristina Abreu 65805 Manhã  
Cristina Pereira da Silva  Ferro 115528 Tarde  

Escola Municipal Jaguariaíva Eliane Rudek 78839 Manhã  
Jaqueline Vanetti Santilli 166707 Tarde  

 CEI Prof. José Wanderley Dias Denise de Lourdes Medeiros Moraes 74609 Manhã  
Vanessa Cristina da Costa Conceição 113886 Tarde  

Escola Municipal Júlia Amaral Di Lenna
 

Angela Cristina Morechi
135293 Manhã  

Juliana Sheibe de Barros Novack 33271 Tarde  

Escola Municipal Prof. Kó Yamawaki
Juliana Cruz 50428 Manhã  
Jussara de Jesus Madureira
Bernardo 115967 Tarde  

CEI Prof. Lauro Esmanhoto Kelly Cristina Mermer 142458 Manhã  
Maize Bueno dos Santos 180587 Tarde  

Escola Municipal Madre Antonia Claudia Aparecida Oliveira Martins 144405 Manhã  
Everli de Cássia Santos Silva 78851 Tarde  

Escola Municipal Pilarzinho Siméia Araujo Brasileiro 77077 Manhã  
Fabiane Cristine Alves 180434 Tarde  

Escola Municipal Raul Gelbeck Alessandra Lilian Pereira de Franca 130210 Manhã  
Bianca da Silva  Mesquita 53032 Tarde  

Escola Municipal Prof. Ricardo Krieger Marcia Valéria da Silva Secco 38396 Manhã  
Sandra de Guadalupe Pereira 72794 Tarde  

CEI Romário Martins Delba Mendes de Morais Possidente 111248 Manhã  
Louise de Oliveira Andrade Cabral 147868 Tarde  

Escola Municipal Santa Águeda Priscila de Souza Luz 30544 Manhã  
Raquel da Paz Araujo do Rosário 32334 Tarde  

Escola Municipal Tanira Regina Schmidt Isis Morato Romao 166631 Manhã  
Adriana Alves 79776 Tarde  

Escola Municipal Theodoro de Bona Maria Amélia R. Barroso Toledo 78913 Manhã  
Viviane Teixeira da Silva Borba 76207 Tarde  

CEI Ulysses Silveira Guimarães Lucia de Fatima da Costa Rosa 32227 Manhã  
Rejane Vigo 177697 Tarde  

NRE - CIC  

Escola Municipal Albert Schweitzer Doraci Rita Cardoso 111190 Manhã  
Cristiane Colinsk 39842 Tarde  

Escola Municipal Álvaro Borges Maria Rodrigues de Sousa 114027 Manhã  
Rosana Nami Shinoda Endo 166507 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª América da Costa
Sabóia

Simone de Fátima Siqueira da Silva
Pyziak 179356 Manhã  

Narilice de Araújo Rodrigues 76148 Tarde  

Escola Municipal do CAIC Cândido Portinari Ires Rosa Fiorese 30303 Manhã  
Ires Rosa Fiorese 53344 Tarde  

Escola Municipal Colônia Augusta Marilaine Terezinha Marqueti Surecki 179424 Manhã  
Jeorgia de Fátima Rodrigues 57578 Tarde  

Escola Municipal Prof. Dario Persiano de Castro
Vellozo

Malane Cristina Wojcik Furquim 178145 Manhã  
Sylvia Regina Casseli Quoos 31902 Tarde  

Escola Municipal Ditmar Brepohl Vera Lucia Vogenski 83641 Manhã  
Juliana da Silva Santos 56117 Tarde  

Escola Municipal Dom Bosco Cristina Dallastra Soares 57054 Manhã  
Lourdes Ines Telo Ferronato 147822 Tarde  

Escola Municipal Dr. Hamilton Calderari Leal Sonya Munhoz Kanayama da Silva 37729 Manhã  
Juliana Augusta Saviski Kolz 79439 Tarde  

CEI Heitor de Alencar Furtado Nilza Eli dos Santos 85687 Manhã  
Olga Mikuska 179638 Tarde  

Escola Municipal Poeta João Cabral de Melo
Neto

Sergiane Domingues Pinto 147861 Manhã  
Marilda Catarina Alves do Prado 142468 Tarde  

Escola Municipal Joaquim Távora Alexandra Nicolau Francisco 54687 Manhã  
Lilian Messias Sampaio Brito 180106 Tarde  

Escola Municipal Mansur Guérios Adriana Aparecida Anastacio 113802 Manhã  
Nilza Aparecida Bandeira de Miranda 101349 Tarde  

Escola Municipal Maria do Carmo Martins Neuracy Dutra da Silva 74700 Manhã  
Leila Aparecida Ferreira Barros 74249 Tarde  

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



CEI Monteiro Lobato Terezinha Cristina Donini 57412 Manhã  
Ana Caroline Bertoldi Luiz 166663 Tarde  

Escola Municipal Moradias do Ribeirão Fabiana Thomé da Cruz 177136 Manhã  
Luciana Zaidan Pereira 87879 Tarde  

 

Escola Municipal Nossa Senhora da Luz dos
Pinhais

Dora Lea Loureiro 177145 Manhã  
 

Luciana Cristina Nunes de Faria
Okagawa

 

144429

 

Tarde
 

CEI Olívio Soares Sabóia
Branca Sueli Mendes Marcelino de
Souza 2616 Manhã  

Rosana Eduardo 135386 Tarde  

Escola Municipal Otto Bracarense Costa Gismarie Duarte 7404 Manhã  
Sarah Inês Weiller Lansarin 56017 Tarde  

Escola Municipal Pró-Morar Barigui Suzana Andreia Galeazzi 78969 Manhã  
Ana Paula Kogima Vene 33108 Tarde  

Escola Municipal São Miguel Maria José Sieradki 132651 Manhã  
Cintia do Rocio Zulian  Tarde  

Escola Municipal Sidônio Muralha Adriane Aparecida Biscaia 72566 Manhã  
Maria Elizete da Silva 180518 Tarde  

Escola Municipal Pres. Tancredo de A. Neves Isabel Cristina Perucio Metling 148281 Manhã  
Karla Spessato Slowik 72370 Tarde  

Escola Municipal Vila São José Rosane Falkowski Bellon 74104 Manhã  
Rosiane Lima de Oliveira Silva 178776 Tarde  

NRE - CJ  

Escola Municipal Ayrton Senna da Silva Alessandra Martins 180394 Manhã  
Patrícia Pereira 56854 Tarde  

Escola Municipal Dona Lula Nil Lene Parra Silva 132214 Manhã  
Fabiana da Silva 179404 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Donatilla Caron dos
Anjos

Maria Ines Santana Totski 54169 Manhã  
Edilsandra De Moura E Costa Coelho 159621 Tarde  

Escola Municipal Durival Britto e Silva Debora Pereira 38237 Manhã  
Sandro Luis Fernandes 165176 Tarde  

Escola Municipal Elza Lerner Ivanir Lopes da Silva 77144 Manhã  
Dorotea Maria Percegona 132019 Tarde  

Escola Municipal Senador Enéas Faria Érica Luciana de Freitas 132240 Manhã  
Maristela Margas Marques 147979 Tarde  

Escola Municipal Prof. Enéas Marques dos
Santos

Solange Dalva Martins Kuss 37339 Manhã  
Marcia Pinheiro De Souza 32277 Tarde  

CEI Eva da Silva Marta Pereira Felipe 31942 Manhã  
Maria Delimar Hess Pinto 140178 Tarde  

Escola Municipal Dr. Guilherme Braga Sobrinho Odete Alberti de Oliveira 40117 Manhã  
Marizete Iaciuk Grosco 147792 Tarde  

Escola Municipal Irati Rafaela de Lima Mafra 177023 Manhã  
Mônica Paula Degraf  Pereira 166587 Tarde  

CEI Issa Nacli Luzilete Falavinha Ramos 57504 Manhã  
Claudia Silva Pereira dos Santos 56147 Tarde  

Escola Municipal Prof. João Macedo Filho Mary de Figueiredo Neves 74696 Manhã  
Marcia Heidemann 154792 Tarde  

Escola Municipal Pref. Linneu Ferreira do
Amaral

Maria Auxiliadora Ferreira 57209 Manhã  
Mellany Celli Marba 177929 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Maria de Lourdes Lamas
Pegoraro

Stefanie Caroline Angioletti 159673 Manhã  
Evelize Ribeiro Mariano 166725 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Maria Marli Piovezan Elizabete Kublinski 177714 Manhã  
Mayla Eloize de Farias 178595 Tarde  

Escola Municipal Marumbi Adriana Cristina Luvizotto Waltrick 75376 Manhã  
Ogeny Maria Pereira 114304 Tarde  

Escola Municipal Michel Khury Ana Beatriz Marques Pontes 76786 Manhã  
Ana Beatriz Marques Pontes 56038 Tarde  

Escola Municipal Pref. Omar Sabbag
Armindaliz Ribas Cavalcante 72716 / 54651 Manhã  
Patrícia Rogéria de Matos Rodrigues
Torres 177760 Tarde  

114035 /

5

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



Escola Municipal Rachel Mäder Gonçalves Adriana Targão Porto 114035 /
166594 Manhã  

Tania Mara Heiden Vieira 147849 Tarde  

CEI Ritta Anna de Cássia Clarizete da Luz Queiroz Morais 37714 Manhã  
Fabíola Beatriz Franco de Sousa 30325 Tarde  

 

NRE - MZ
 

Escola Municipal Batel Bárbara S.L.Zanirato 101182 Manhã  
Marcia A. S.P. da Silva 132229 Tarde  

Escola Municipal Caramuru Norma Kruk Formaggio 31826 Manhã  
Paula de Camargo Demario 40225 Tarde  

Escola Municipal Dom Manuel da Silveira
D'Elboux

Marcia Silvia Szymzak Batista 52.968 Manhã  
Monica Ott 179.710 Tarde  

Escola Municipal Mirazinha Braga Karin Cristina Galvan da Silva 52851 Manhã  
Vania Cristina Bonetto 65743 Tarde  

Escola Municipal Professor Brandão Patricia Daniele Teobaldo 79825 Manhã  
Marcela Alves Bonfim 54538 Tarde  

Escola Municipal Vila Torres Norimar do R. Roseira e Souza 111183 Manhã  
Paola Ferraro Trevisan             52796 Tarde  

NRE - PN  

CEI Prof. Antônio Pietruza Maria Goretti Langa da Costa 179612 Manhã  
 Isabel Cristina Bressan 72597 Tarde  

CEI Jorn. Cláudio Abramo Andressa Suellem Palte 179219   Manhã  
Maria Cristina Juhl 147890  Tarde  

Escola Municipal Prof. Darcy Ribeiro Sirlei Araújo Alves 111247 Manhã  
Carla Aparecida da Cruz Domingues 44408 Tarde  

Escola Municipal Dona Pompília
Alessandra de Carla Tonin Pessoa
Licheski 114316 Manhã  

Maria Cristina Panceri de Araújo 145106 Tarde  

Escola Municipal Prof.ªErica Plewka Mlynarczyk Vergínia Aparecida Machado 96108 Manhã  
Ana Veronica Terra Burda 40185 Tarde  

CEI Francisco Frischmann
Maria da Luz Rodrigues Fanha
Candal 39453 Manhã  

Ivani de Fátima Michelon Pazello  57021 Tarde  

Escola Municipal Helena Kolody Adriana Schroeder 179657 Manhã  
Letícia Cordeiro Ribas Andrade 140012 Tarde  

Escola Municipal Ivaiporã Rita de Cassia de Vasconcellos Dias 53406 Manhã  
Viviane da Cruz Leal Nunes Vitorino 74116 Tarde  

Escola Municipal Professora Joana Raksa Luzineide Pedrosa de Souza 166575 Manhã  
Maria Elena Soczek 164209 Tarde  

CEI José Lamartine Corrêa de Oliveira Lyra Rosaria da Silveira Lima 53223 Manhã  
Adny Francisca Razzotto da Silva 147866 Tarde  

Escola Municipal João Amazonas Wanessa Cristina Mocelin Daniel 75457 Manhã  
Karine Simone Becker 164254 Tarde  

Escola Municipal Prof.ªJurandyr Baggio Mockell Silvana da Cruz Santos Parcianello 111023 Manhã  
Astogilda Hona Vilas Boas 32436 Tarde  

Escola Municipal Vereadora Laís Peretti Adriane Alves da Rosa 142501 Manhã  
Valeria Maria Coutinho Lopes 54822 Tarde  

Escola Municipal Governador Leonel de Moura
Brizola

Laurina Zanchi Medeiros de Witt 31729 Manhã  
Valquíria de Souza Busch 114198 Tarde  

Escola Municipal Prof. Leonel Moro Elaine Gai Zuanazzi 56.020/31.731 Manhã  
Adriane Galeski 31614/ 75379 Tarde  

Escola Municipal Margarida  Orso Dallagassa Rosicleia Neves Bassanesi 115576 Manhã  
Selmira Lima de Melo 180515 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Maria Ienkot Zeglin Eliane Santos Moura 33156 Manhã  
Marta de Moura Dias 65100 Tarde  

Escola Municipal Maringá Silvana da Cruz Santos Parcianello 179769 Manhã  
Ana Paula Fernandes Longo 175946 Tarde  

Escola Municipal Newton Borges dos Reis Thais Simões Rocha 113786 Manhã  
Simoni  Aparecida Molena Paiva 135367 Tarde  

Escola Municipal Professor Osvaldo Arns Verônice Bispo Carvalho 30234 Manhã  
Valeria Santos Machado 57606 Tarde  

6

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



Escola Municipal Piratini Cleusa Maria Dalla Vecchia 5294 Manhã  
Silvana Rudolf Kuzma 33193 Tarde  

Escola Municipal Rio Bonito Aparecida Abrão Machna 57007 Manhã  
Evanimarcia Stabach Szychta 38049 Tarde  

Escola Municipal Santa Ana Mestra Dionete Clara Pensak Scaramella 132107 Manhã  
Valquiria Vesentin Moreira Pereira 87211/ 53250 Tarde  

Escola Municipal São Mateus do Sul Lucilene Correa Madruga Radelli 74668 Manhã  
Lucia Maria Veiga da Silva de Faria 140921 Tarde  

Escola Municipal Umuarama Simone Lima Cordeiro 167111 Manhã  
Orliana Bueno da Silva 79474 Tarde  

Escola Municipal Vila Zanon Silvane Luiz Martins 32.018/
117.029 Manhã  

Rosana Faglioni Carrasco de Almeida 37200 Tarde  
Escola Municipal de Educação Especial Tomaz

Edison de Andrade Vieira
Andrea Rodrigues Pianaro 33146 Manhã  
Maria Aparecida de Andrade 74089 Tarde  

NRE - PR  
Escola Municipal CEI Prof. Adriano G. Carlos

Robine
Telma Rodrigues da Silva 53509 Manhã  
Audrey Valeria M. E. Dias 65917 Tarde  

Escola Municipal Arapongas Josiane Aparecida Morilha Jimenes 31909 Manhã  
Patricia Granato 164897 Tarde  

CEI Belmiro Cesar Lenir Faria 73949 Manhã  
Tânia MAra Wiacek 74.456 Tarde  

Escola Municipal Campo Mourão Ariane Pacheco Palmeiro 115552 Manhã  
Miriam Mocha Majcrovicz 32926 Tarde  

Escola Municipal Elevir Dionysio Denise Silva de Jesus 132650 Manhã  
Andreia Paula Kuligowski 78317 Tarde  

CEI do Expedicionário Andrea Nardin Bertoldi 72709 Manhã  
Aretusa Kislek 73086 Tarde  

CEI Francisco Klemtz Gisele Junior José 135393 Manhã  
Juliana Borba Carneiro 144301 Tarde  

Escola Municipal Graciliano Ramos Solange P. T Moreira de Lima 30283 Manhã  
Selma Cristina Ferreira 59340 Tarde  

Escola Municipal Itacelina Bittencourt Gisele de Oliveira Machado 54691 Manhã  
Graciela Kieski 147899 Tarde  

Escola Municipal Padre José de Anchieta Clarice Pante 39945 Manhã  
Ana Paula Bueno 166580 Tarde  

Escola Municipal Padre João Cruciani Barbara  Cristina Esmanhoto 117085 Manhã  
Cristiane Aparecida de Paula Pinto 65129 Tarde  

Escola Municipal Madre Maria dos Anjos Julia Simone Bueno Soberay 50801 Manhã  
Wesluce Estevo Flauzino Cunha 74371 Tarde  

Escola Municipal Desembargador Marçal Justen Eliiana Sanson Cauduro 77526 Manhã  
Cynthia Marques da Costa 87234 Tarde  

Escola Municipal Maria Clara B. Tesserolli Ana Maria Gabardo Heller 87542 Manhã  
Luciana Zabunov Massirer 77165 Tarde  

Escola Municipal Professora Maria Nicolas Ana Lucia  Iwashita 40154 Manhã  
Sabrina Barros Mourão 53794 Tarde  

Escola Municipal Miguel Krug Simone Silva 53646 Manhã  
Adriana Cesar Pinto 87411 Tarde  

CEI Prof.ª Nair de Macedo Sirlene Santana Marques 166578 Manhã  
Priscila Farias de Souza 166689 Tarde  

Escola Municipal Nansyr Cecato Cavichiolo Tânia Maria Rodrigues Nascimento 159850 Manhã  
Silmara Adriane Costa do Ó 177101 Tarde  

Escola Municipal Nova Esperança Esilda A. de Oliveira 65765 Manhã  
Paulo Roberto Moreira 177418 Tarde  

Escola Municipal Dr. Osvaldo Cruz Ademair dos Santos Nascimento 38736 Manhã  
Geysa Nara Seniski Silva Huzar 178203 Tarde  

Escola Municipal Papa João XXIII Elaine Pereira de Souza Oliveira 117107 Manhã  
Angélica Lourenço 135400 Tarde  

Escola Municipal Presidente Pedrosa Lucineia Aparecida Dobrychlop 50443 Manhã  
Cristiane Patricia de Magalhães 144365 Tarde  

Escola Municipal São Luiz Ivanir Luiza Coser 57305 Manhã  
Andreza Santana de Abreu Silva 79367 Tarde  

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



Escola Municipal de Educação Especial Ali Bark Marizete skrepetz 74514 Manhã  
Soeli de Fátima Nadalim 31772 Tarde  

NRE - SF  

Escola Municipal Ana Hella Adriana Margaret Slonski Leal 159406 Manhã  
Silvana Mendes Schuindt 53218 Tarde  

Escola Municipal Anita Merhy Gaertner
 

Ivonete Teresinha Gonçalves

 

78867

 

Manhã
 

Roseli Gonçalves Silax 73362 Tarde  

Escola Municipal Monsenhor Boleslau Falarz Maristela Gorski Schulze 142393 Manhã  
Dinamar da Silva Gonçalves Provin 75.481 Tarde  

Escola Municipal Foz do Iguaçu Maria Izabel Muraro 178648 Manhã  
Lia Cristine Litz 179127 Tarde  

CEI Padre Francisco Meszner Sandra Regina Chiquim 39953 Manhã  
Simone Mojuski 53130 Tarde  

Escola Municipal Jardim Santo Inácio Flávia Alessandra Rutz Jussen 57325/ 54602 Manhã  
Vera Lúcia de Castro 56879 Tarde  

Escola Municipal Jardim Santos Andrade Célia Judith Araujo de Oliveira 135440 Manhã  
Analice Gurski Fernandes 53036 Tarde  

Escola Municipal Vereador João Stival Gisele Dalpiaz Szuchta 117106 Manhã  
Fernanda carvalho da Silva 167131 Tarde  

CEI Júlio Moreira Elvia Maria Batista Reis 56139 Manhã  
Ana Paula Pacheco 54701 Tarde  

Escola Municipal CEI Prof.ª Lina Maria M.
Moreira

Mirtes Sora Dalpizzol 38723 Manhã  
Juliana Gruber 166458 Tarde  

Escola Municipal Nympha M.ª da Rocha Peplow Clarinda Maria Sandri 38618 Manhã  
Elizabethe Regina Bonafini Zanatta 54756 Tarde  

Escola Municipal Paranaguá Lucila Gorski Lechinioski 87113 Manhã  
Taciane Graciano 130247 Tarde  

CEI Pedro Dallabona Alessandra  de Quadros Colatusso 1771186 Manhã  
Carmem Lúcia Gonçalves 57097 Tarde  

CEI Raoul Wallenberg Ana Cristina Zanon de Araujo 142446 Manhã  
Denise da Silva Lipinski Godoi 35346 Tarde  

Escola Municipal Prof.ª Sonia Maria Coimbra
Kenski

Miriam Simoni Z Breda 52698 Manhã  
Fabiana dos Santos Coelho 2710 Tarde  

CEI Prof. Ulisses Falcão Vieira Andressa Spake Lima 57055 Manhã  
Eliane de Andrade Krueger 159304 Tarde  

Escola Municipal dos Vinhedos Karla Rigonatto 144314 Manhã  
Andrea Karla Roballo 37399 Tarde  

Escola Municipal Walter Hoerner Carla Regina Piekarski Geronasso 87010 Manhã  
Miriam Piquione 177701 Tarde  

 

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO


